Ibnu Kātsīr dan Tafsîrnya

1. Riwayat Hidulp Ibnul Kātsīr

Nama lelngkap belliaul adalah Imam Al Din Al Fida Ismail Ibnul Amar Ibnu l

Kātsīr Ibnu l Zara’ Al Bulshrah Al Dimasqy.1 Belliaul lahir di delsa Mijdal di

kawasan wilayah Bulshrah yang lelbih dikelnal delngan selbultan Basrah pada tahuln

700 H/1301 M, tapi ada julga yang belrpelndapat belliaul lahir di tahuln 710 H.

Belliaul melrulpakan anak selolrang ullama telrkelmulka pada masanya, ayah belliaul

belrnama Shihab Al Din Abul Hafsah Amar Ibnul Kātsīr Ibnul Dhaw Zara’ Al

Qulsyairi yang belrmazhabkan maszhab Imam Syafi’i.2 Selwaktul belliaul masih

aculan relfrelnsi pelnting lagi telrkelmulka dari dullul hingga kini, dalam

pelrkelmbangan wawasan bidang ilmul pelngeltahulan Islam adalah selpelrti:

a. Tafsîr al-Qulr’ân Al Azim yang lelbih telrkelnal delngan selbu ltan Tafsîr Ibnu l

Kātsīr. Pelrtama kali ditelrbitkan dalam belntulk 10 jilid pada tahuln 1342

H/1923 M di Kairol, Melsir. Ollelh karelna itul kitab inilah yang melnjadi

olbjelk kajian dalam pelnellitian skripsi ini.

b. Jami’ Al Masanid wa Al-Su lnan, kitab inilah yang diselbult Syelikh

Mulhammad Abdulr Razzaq Hamzah delngan selbultan Al Hulda wa Al

Sulnan fi Al Hadis Al Masanid wa Al Sulnan, didalamnya Ibnul Kātsīr

Tapi adapulla yang melmbelri nama Tafsîr Ibnul Kātsīr.7

Seldangkan pelnullisan kitab tafsîr al-Qulr’ân Al Adhzim ini lahir pada abad

kel keldellapan Hijriah/14 M. Kitab inilah yang pelrtama kali ditelrbitkan ollelh Dar

Al Kultulb Al Ilmiyah, Belirult, Lelbano ln pada bilangan tahuln 1342 H/1923 M.

Telrdiri dari elmpat jilid, yang mana jilid 1 belrisi tafsîran sūrah al-Fātihah s/d an-

Nisā, jilid ll belrisi tafsîran sūrah Al Maidah s/d An Nāhl, jilid lll belrisi tafsîr

sūrah al-Isra’ s/d Yāsin dan telrakhir jilid iv belrisi sūrah al-Saffāḥ s/d sūrah an-

Nās.

16Walaulpuln belgitul ini bulkan belrarti Qulraish Shihab melnggulnakan

sellulrulhnya pelmikiran ataul ijtihad nya selmata dalam karya tafsîrnya ini. Akan teltapi

didalamnya belliaul julga teltap melnulkilkan pandangan ullama telrdahullul maulpuln

kolntelmpolrelr misalnya selpelrti Ulmar Al Biqa’i wafat tahuln 885 H/1480 M dan julga

selpelrti Sayyid Mulhammad Thanthawi yang telrmasulk selbagai pelmimpin telrtinggi

Ulnivelrsitas Al-Azhar dizaman selkarang ini.